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Введение

Актуальность темы исследования. В конце XX века операции по

управлению временно свободными бюджетными средствами выделялись в

качестве вспомогательных для финансового обеспечения своевременного

исполнения обязательств государства. Однако развитие принципов

эффективного и ответственного управления общественными финансами в

рамках концепций «New public management» и «Good governance» привело к

уточнению на практике целей и подходов к применению инструментов

управления бюджетными средствами (далее – УБС), а также необходимости

рассмотрения качественных параметров операций по УБС: условий

привлечения финансирования, доходности размещения денежных средств,

уровня риска и т.п. В этой связи повышается значимость показателей

операционной эффективности при управлении УБС.

Высокая скорость изменений, происходящих на финансовых рынках,

также оказывает значительное влияние на УБС. Риски ликвидности, а также

риски, связанные с изменениями рыночных параметров размещения и

привлечения средств в рамках УБС, обусловили возникновение новых

требований к качеству управления

В международной и отечественной практике проработаны вопросы,

связанные с финансовыми операциями и финансовой устойчивостью

публичных правовых образований на горизонте одного года и более, в то

время как операциям УБС на горизонте до одного года уделяется меньше

внимания, при том, что они способны минимизировать существенное

негативное влияние рисков на результат УБС.

Следует признать, что в эпоху изменчивости, неопределенности,

сложности и неоднозначности внешней среды все активнее будет происходить

трансформация концептуальных подходов к УБС, состава инструментов

управления, при одновременном повышении важности ключевых показателей
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деятельности субъектов управления. Учет указанных трендов при УБС

возможен за счет:

− использования новых подходов к управлению данными,

позволяющих прогнозировать изменения ключевых показателей

деятельности, а также применять превентивные инструменты управления;

− внесения корректив в организационно-правовые основы

управления для снижения сложности иерархических структур и повышения

скорости принятия решений;

− внедрения сквозных интегрированных процессов и процедур;

− использования новых инструментов, отвечающих современным

вызовам.

Таким образом внешняя среда будет стимулировать инновационные

изменения, которые будут менять основные элементы УБС.

При всей важности УБС эта тема изучена фрагментарно, при этом

требуют переосмысления многие аспекты управления с учетом современных

вызовов и шоков. Определение бюджетных средств отсутствует в

нормативных правовых актах, что оказывает негативное влияние на качество

управления, поскольку размывает границы управленческого воздействия, а

также не позволяет сравнить операции, применяемые инструменты и качество

управления с аналогами и лучшими практиками УБС.

Степень разработанности темы исследования. Разработка подходов

к применению инструментов УБС находится в центре внимания

отечественных исследований, что определяется активным проникновением

банковских и корпоративных инструментов в финансовые операции сектора

государственного управления, а также повышением внимания к

эффективности УБС и поиском способов ее повышения. Зарубежные

исследователи обращают большее внимание на трансформацию подходов и

развитие принципов УБС, что продиктовано наличием запроса на поиск

универсальных механизмов УБС и регулирования финансовых рынков.
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Вопросы УБС занимают важное место в исследованиях следующих

зарубежных авторов: Амаглобели Д., Батини Н., Кангоз М., Хуркан Й.,

Лиенерт И., Му Й., Паредез Дж., Паттанаяк С., Пессоа М., Премчанд А.,

Сторкей И., Уиллиамс М. и других. Проблемы УБС и подходы к УБС

исследованы следующими отечественными учеными: Васюнина М.Л.,

Горлова О.С., Прокофьев С.Е., Сергиенко Н.С., Фрумина С.В., Шмиголь Н.С.,

Шубина Л.В. и другими. Однако в работах зарубежных и отечественных

исследователей отсутствует однозначно определенный периметр операций,

участников и инструментов УБС, а в работах отечественных исследователей

не рассмотрены комплексно существующие проблемы УБС, что обусловило

выбор темы настоящего исследования.

Целью исследования является решение научной задачи по развитию

теоретических и методических подходов к управлению бюджетными

средствами на краткосрочном горизонте (до одного года), имеющей

существенное значение для обеспечения устойчивости финансов сектора

государственного управления и снижения бюджетных рисков.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1) разработать модель УБС, соответствующую принципам

надлежащего управления, и учитывающую особенности сектора

государственного управления;

2) определить особенности УБС в сравнении с кэш-менеджментом в

корпоративном и финансовом секторах;

3) уточнить принципы УБС;

4) определить концептуальные подходы к оценке эффективности УБС

и управлению финансовыми рисками при УБС.

Объектом исследования является деятельность уполномоченных

органов власти по управлению бюджетными средствами на горизонте до

одного года.

Предметом исследования являются теоретические,
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организационно-правовые и методические аспекты управления бюджетными

средствами.

Научная новизна исследования заключается в развитии

методологических основ управления бюджетными средствами на

краткосрочном горизонте (до одного года), позволяющих адекватно

учитывать новые вызовы, современные шоки, а также требования концепции

«Good governance».

Новыми являются следующие научные результаты:

1) предложена модель УБС, соответствующая принципам

надлежащего управления, и, позволяющая учесть особенности сектора

государственного управления при УБС, в которой: описаны логические связи

между элементами модели; сформулированы методические подходы к выбору

и использованию инструментов управления при проведении операций УБС;

2) определены особенности УБС на основе сравнительного анализа с

методическими основами и процедурами кэш-менеджмента и управления

денежными средствами в корпоративном и финансовом секторах, что

позволило уточнить цель и задачи УБС, а также доказательно показать

трансформацию методических подходов к проведению операций и выбору

инструментов УБС;

3) уточнены принципы УБС, в состав которых включены такие

принципы как: приоритет экономических эффектов для всей бюджетной

системы над эффектами для ее отдельных участников; последовательное

применение инструментов управленческого воздействия, обеспечивающее

связь между задачами УБС для достижения цели УБС; оптимальный уровень

регламентации нормами правовых актов; финансовая дисциплина и

ответственность за результат; конкуренция участников УБС. Уточненный

перечень принципов позволил сформулировать предложения по

совершенствованию методических подходов к УБС с целью обеспечения

высокого качества управления;

4) предложен концептуальный подход к оценке эффективности УБС,
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а также перечень показателей и порядок ее оценки, процедуры, необходимые

для внедрения системы управления эффективностью УБС. Предложенный

подход апробирован на примере российской модели УБС, что позволило

идентифицировать дополнительные зоны роста и направления повышения

эффективности функционирования российской модели УБС;

5) разработан алгоритм управления финансовыми рисками при УБС,

позволяющий снизить негативное влияние рыночных факторов на

финансовый результат УБС, который включает следующие этапы:

определение величины толерантности к риску; идентификацию факторов

риска; оценку подверженности риску и возможных потерь от реализации

риска; применение инструментов воздействия на риск; оценку

подверженности риску и возможных потерь от реализации риска после

применения инструментов воздействия на риск; мониторинг качества

управления и формирование отчетности. Благодаря разработанному

алгоритму, во-первых, доказана возможность определения толерантности к

риску при управлении финансами сектора государственного управления;

во-вторых, определен перечень инструментов для идентификации рисков и их

минимизации.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее

основные выводы и положения способствуют развитию теоретических и

методических подходов к УБС на краткосрочном горизонте, формируют

основы для обеспечения надлежащего качества управления, а также

определяют научно обоснованные направления повышения качества и

эффективности управления.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанные

теоретические положения, подходы к применению инструментов УБС, а также

предложения по совершенствованию УБС могут быть использованы

Федеральным казначейством (Казначейством России) (далее – ФК) в ходе

проведения финансовых операций на едином казначейском счете

(далее – ЕКС).
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Самостоятельное практическое значение имеют следующие

положения:

1) методика формирования прогноза движения средств на ЕКС на

основании нескольких источников данных различного качества;

2) методика определения параметров финансовых операций на ЕКС

на основании прогноза движения средств на ЕКС и данных о финансовых

рынках;

3) методика оценки эффективности УБС.

Методология и методы исследования. Методология исследования

основана на методологических подходах и теоретических положениях,

представленных в исследованиях отечественных и зарубежных

исследователей в области финансов общественного и корпоративного

секторов. Методологическая база исследования основывается на философских

и общенаучных принципах (системности, всесторонности, единства теории и

практики). В ходе исследования использованы общенаучные (анализ, синтез,

обобщение, группировка и классификация) и специальные

(экономико-математические) методы.

Положения, выносимые на защиту:

1) модель УБС, соответствующая принципам надлежащего

управления и учитывающая особенности сектора государственного

управления при УБС (С. 15–18);

2) уточненный перечень принципов УБС, учитывающий

особенности УБС в сравнении с кэш-менеджментом в корпоративном и

финансовом секторах (С. 18–24);


[…]


касаются таких фундаментальных вещей, как цель управления, которая

трансформируется ввиду изменения парадигмы государственного управления,

изменений, происходящих на финансовых рынках и необходимостью

сближения подходов государственного управления с отдельными подходами

в финансовом и корпоративном секторах. Ключевые изменения касаются

смещения акцентов с обеспечения исполнения государственных обязательств

на эффективное управление денежными потоками и остатками денежных

средств при безусловной необходимости обеспечения своевременного

исполнения государственных обязательств. Таким образом, на первый план

выходит эффективность управления, которая диктует расширение состава

применяемых инструментов и использование новых подходов к их

применению, а также увеличение периметра управления и корректировку

формализованных целей и задач УБС в конечном итоге. Что касается

ключевых отличий практик сектора государственного управления от
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финансового и корпоративного секторов, то здесь можно выделить такие

элементы, как:

− получение прибыли не является основной целью управления;

− большое количество организационных единиц и видов

организационных единиц оказывают влияние на скорость и качество УБС;

− большой объем средств, доступных в ходе УБС для размещения

на финансовых рынках при наличии требования низкого влияния на

волатильность финансовых рынков и пр.

Эти элементы не позволяют или не всегда позволяют применять

инструменты и практики, заимствованные из корпоративного и финансового

секторов, однако, отмечаем, что даже в этих позициях происходят изменения

в современно российской модели УБС.

Отдельное внимание уделено принципам УБС, состав которых описан,

а также в отношении которых сформированы рекомендации о необходимости

их формализации в текстах нормативных правовых актов, а также реализации

комплексных мер, позволяющих внедрить УБС по разработанным принципам.

Отдельные принципы из представленного перечня связаны с описанием

подходов, позволяющих повысить операционную эффективность управления,

как:

− определение планирования, исполнения и мониторинга как

процедур УБС;

− анализ эффективности интегрирован в процедуры УБС;

− проведение качественных процедур идентификации, оценки и

управления показателями долгосрочной устойчивости и фискальными

рисками;

− управление балансом активов и обязательств с установлением

целевого значения остатков денежных средств;

− учет соотношения между подверженностью рискам и

доходностью;

− последовательное применение инструментов управленческого
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воздействия, обеспечивающее связь между задачами УБС для достижения

цели УБС.

В то время как наличие отдельных принципов определяется

нацеленностью на получение совокупных для системы управления или

финансовой системы государства положительных эффектов количественного

и качественного характера, к которым можно отнести следующие:

− соответствие УБС общим направлениям проводимой фискальной

политики;

− связь УБС со стратегическими ориентирами проводимой

государственной политики;

− оценка влияния операций на финансовые рынки;

− тесная координация УБС с долговой политикой государства;

− тесная координация с проводимой центральным банком

денежно-кредитной политикой;

− взаимодействие органов власти при подготовке прогнозов

движения средств;

− приоритет экономических эффектов для всей бюджетной системы

над эффектами для ее отдельных участников;

− оптимальный уровень регламентации нормами правовых актов;

− финансовая дисциплина и ответственность за результат;

− конкуренция участников УБС.

Разработанный перечень принципов связан с операциями УБС и

конкретными процедурами УБС таким образом, чтобы принципы

принимались во внимание при принятии управленческих решений и

позволяли на постоянной основе совершенствовать УБС. Разработанный

перечень принципов позволяет сформировать правовую базу для операций и

процедур, выполнение которых не находит отражения в правовых актах

(например, по причине того, что для комплексной процедуры, выполняемой

двумя субъектами применяются отдельные правовые акты указанных

субъектов, а вопросы, находящиеся на стыке – не покрываются), а также
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позволяет оценить степень соответствия практик в национальных

юрисдикциях (например, в российской практике) с лучшими мировыми

практиками.

Поскольку в существующей российской модели УБС отсутствует

формализованный порядок оценки эффективности УБС, предлагается ряд

шагов по внедрению показателей эффективности и процедур оценки

эффективности, соответствующих современной модели УБС. С точки зрения

концептуального подхода описаны действия по управлению, различные по

составу и последовательности выполнения в зависимости от того, является ли

показатель эффективности удовлетворительным / неудовлетворительным. Для

внедрения разработанного подхода предлагается зафиксировать в Положении

о Федеральном казначействе показатели эффективности УБС, разработать

детальную методику оценки, а также обеспечить связь показателей

эффективности с показателями эффективности лиц, принимающих решения

по УБС.

В качестве неотъемлемой составляющей модели УБС представлена

система управления финансовыми рисками при УБС. Описаны финансовые

риски, оказывающие наиболее существенное воздействие на УБС, а также

представлен концептуальный подход, разработанный с учетом существующих

практик управления финансовыми рисками в секторе государственного

управления, практик финансового и корпоративного секторов, а также с

учетом особенностей и ограничений сектора государственного управления,

включающий следующие шаги:

а) определение величины толерантности к риску;

б) идентификацию факторов риска;

в) оценку подверженности риску и возможных потерь от реализации

риска;

г) применение инструментов воздействия на риск;

д) оценку подверженности риску и возможных потерь от реализации

риска после применения инструментов воздействия на риск;
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е) мониторинг качества управления и формирование отчетности.

В тексте работы управление финансовыми рисками рассматривается в

виде системы, в состав которой входят операции, концептуальные подходы и

перечень инструментов, относящихся к таким этапам управления рисками. В

отношении процедур определения величины толерантности к риску сделан

вывод о возможности их реализации в общественном секторе по причине

наличия естественной стоимости применения инструментов управления

рисками. В части идентификации рисков рассмотрены такие инструменты, как

карта и перечень рисков. В части оценки подверженности рискам описаны

подходы в части анализа в разрезе контрактов и в разрезе позиции. В числе

инструментов воздействия на риск представлены, как финансовые

инструменты (платные), так и внутренние инструменты (естественное

хеджирование за счет балансировки денежных потоков и балансовых данных).
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