отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.109,

д.э.н., доцента Засько Вадима Николаевича (профиль научной
специальности 5.2.4. Финансы (Налоги и налоговое администрирование)) на

диссертацию Жантимирова Павла Амамбаевича, представленную на соискание
учёной степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4.

Финансы (экономические науки)

Жантимиров Павел Амамбаевич представил диссертацию на тему:
«Совершенствование управления бюджетными средствами» на соискание
учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и
защите по научной специальности 5.2.4. - Финансы (экономические науки).

Диссертация по своему содержанию, предмету и примененным методам
исследования полностью соответствует пункту 9. «Государственные финансы.
Бюджетная система и бюджетный процесс. Бюджетная политика. Инициативное
бюджетирование» Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы
(экономические науки).

Полагаю, возможным, допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Жантимиров П.А. предложил, опираясь на
теоретические выводы и практические разработки, новые направления в
развитии теории управления бюджетными средствами, особенностью которых
являются возможности объективного учета новых вызовов, современных шоков,
требований концепции «Good governance».

2) соискатель учёной степени, Жантимиров П.А. ввел в научный оборот
следующие новые научные результаты:

теоретические - заключается в том, что основные выводы и положения
способствуют развитию теоретических и методических подходов к управлению
бюджетными средствами на краткосрочном горизонте, формируют основы для
обеспечения надлежащего качества управления, а также определяют научно
обоснованные направления повышения качества и эффективности управления.

практические - состоят в том, что разработанные положения и подходы
позволили сформировать: методику формирования прогноза движения средств
на Едином казначейском счете (ЕКС); методику определения параметров
финансовых операций на ЕКС на основании прогноза движения средств на ЕКС
и данных о финансовых рынках; методику оценки эффективности управления
бюджетными средствами.

3) диссертация «Совершенствование управления бюджетными
средствами» обладает внутренним единством, логикой, последовательностью

изложения. Данный факт нашел отражение в целостности исследования,
структурированности содержания и полученных результатов.

4) обоснованность положений и выводов диссертации на тему
«Совершенствование управления бюджетными средствами» подтверждена
следующими аргументами:

1. Представленная модель управления бюджетными средствами (УБС),
соответствующая принципам надлежащего управления, и, позволяющая учесть
особенности сектора государственного управления при УБС, в которой описаны
логические связи между элементами модели, сформулированы методические
подходы к выбору и использованию инструментов управления при проведении
операций УБС подтверждается исследованием таких авторов как: Амаглобели
Д., Батини Н., Кангоз М. и др.

2. Выявление особенностей УБС и уточнение целей и задач УБС, а также
доказательное представление трансформации методических подходов к
проведению операций и выбору инструментов УБС, основано на исследованиях
таких ученых как: Хуркан Й., Лиенерт И., My Й., Паредез Дж. и др.

3. Уточненный перечень принципов, который позволил сформулировать
предложения по совершенствованию методических подходов к УБС с целью
обеспечения высокого качества управления, базируется на трудах таких ученых
как: Паттанаяк С., Пессоа М., Премчанд А. и др.

4. Предложенный концептуальный подход к оценке эффективности УБС, а также
перечень показателей и порядок ее оценки, процедуры, необходимые для
внедрения системы управления эффективностью УБС подтверждаются работами
таких авторов как: Сторкей И., Уиллиамс М. и др.

5. Разработанный алгоритм управления финансовыми рисками при УБС,
позволяющий снизить негативное влияние рыночных факторов на финансовый
результат УБС, основан на исследованиях таких ученых как: Горлова О.С.,
Прокофьев С.Е., Сергиенко Н.С. и др.

Достоверность результатов исследования, полученных Жантимировым
П.А., подтверждается корректным использованием в работе нормативных
правовых актов Российской Федерации и иностранных государств, данных
отчетов международных организаций, публикаций в периодической печати,
монографий и сборников статей, позиций научных исследований,
статистических данных.

5) результаты диссертации Жантимирова Павла Амамбаевича
подтверждаются практическим внедрением. Основные положения и результаты
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исследования докладывались и получили одобрение на научных конференциях.
Достоверность результатов исследования подтверждается использованием
общенаучных методов, проведенным анализом широкого перечня информации.
Исследование основывается на официальных данных ФК, Банка России и
справочно-правовой системы «Консультант Плюс». Основные положения и
результаты исследования были представлены и получили одобрение: на
Международной научно-практической конференции «Финансы общественного
сектора: глобальные тренды, новые риски и будущие приоритеты» (Москва,
Финансовый университет, 29 октября 2020 г.); на II Всероссийской научно-
практической конференции «Актуальные проблемы функционирования
финансовой системы России» (Москва, Финансовый университет, 17 февраля
2022 г.); на III Международной научно-практической конференции «Финансы
общественного сектора: глобальные 9 тренды, новые риски и будущие
приоритеты» (Москва, Финансовый университет, 28 октября 2022 г.). Материалы
диссертации применяются в работе Казначейства России при проведении
операций по управлению остатками средств на ЕКС. Предложенные
рекомендации по оценке влияния на финансовый рынок фактических денежных
потоков по финансовым операциям на ЕКС за операционный день в координации
с операциями Банка России по предоставлению и абсорбированию ликвидности
используются при планировании операций по управлению остатками средств на
ЕКС. В ходе проведения процедур подготовки к размещению временно
свободных денежных средств (далее - ВСДС) ЕКС применяются отдельные
элементы предложенного в диссертации подхода к определению параметров
сделок размещения этих средств, что способствует повышению доходности
операций и снижению негативного влияния процентного риска на результаты
размещения ВСДС. В целях повышения качества данных прогноза движения
средств на ЕКС применяются разработанные методические подходы при
формировании прогноза движения средств на ЕКС на основании нескольких
источников данных различного качества, позволяющая повысить достоверность
прогнозных данных. Применение практических предложений, разработанных в
диссертации, способствует повышению качества методических материалов,
совершенствованию управления бюджетными средствами с учетом
современных трансформаций. Материалы исследования использовались
Департаментом общественных финансов Финансового факультета Финансового
университета в преподавании учебных дисциплин «Современные концепции
финансов и кредита» и «Технологии исполнения бюджета».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены
соответствующими документами.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Жантимирова П.А. в
науку, который выразился в проявлении необходимых системных, общих
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теоретических знаний по специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки),
соискатель ученой степени овладел принципами, логикой и методологией
научного познания; продемонстрировал умение сжато, логично и
аргументированно излагать материал о проблемах управления бюджетными
средствами, овладел знаниями и умениями математического моделирования,
абстрактного мышления, системного анализа; доказал наличие
квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в
решении новых научных задач в экономической отрасли науки.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Жантимировым П.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Жантимиров П.А. указал, что лично им
получены следующие результаты:

1. модель УБС, соответствующая принципам надлежащего управления и
учитывающая особенности сектора государственного управления при УБС
(С. 15-18);
2. уточненный перечень принципов УБС, учитывающий особенности УБС в
сравнении с кэш-менеджментом в корпоративном и финансовом секторах (С. 18-
24);
3. авторский концептуальный подход к оценке эффективности УБС (С. 48-52);
4. алгоритм управления финансовыми рисками при УБС (С. 56-61).

8) Основные положения и результаты исследования отражены в 9 работах
общим объемом 5,61 п.л. (весь объем авторский), в том числе в 7 работах 10
авторским объемом 4,36 п.л. в рецензируемых научных изданиях, определенных
ВАК при Минобрнауки России.

9) Соискатель учёной степени Жантимиров П.А. в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя добросовестным
ученым, с широким системным взглядом на научные проблемы современности в
сфере управления бюджетными средствами.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация: соответствует заявленной научной специальности, может быть
допущена к защите и соответствует установленным критериям и требованиям.

М _ у г у
— Засько Вадим Николаевич

д.э.н., доцент та /9 W JPM